783* TALIBUS : que secuntur ; AFFATA : illam ; BREVITER : cito ; TRITONIDA : Pallas.

II 784-785

Ita loquta fuit Pallas com Invidia dicens : INFICE (784), et cetera. SIC OPUS EST (785) : 'Ita oportet fieri ex quo precipi tibi'. Et quia plures filias habebat Cicrops, dicit 'AGLAROS EA EST (785)' : his dictis, Pallas FUGIT (786), unde Invidia incepit illam ab obliquo cernere murmurando.

784-787*

784 INFICE : tinge ; TABE : putredine ; NATARUM : filiarum ; CICROPIS : illius hominis. 785 OPUS : necesse ; PLURIMA : alia. 786 FUGIT : vadit ; TELLUREM : terram ; HASTA : sua. 787 ILLA : Invidia ; DEAM : Pallada ; OBLIQUO : non recto.

II 781

CARPIT (« Elle cueille ») : c'est-à-dire elle détruit les bonnes choses. CARPITUR (« elle est cueillie ») : en voyant quelqu'un faire une bonne action, d'où les vers : « Rien n'est plus juste que l'envie, parce qu'elle ronge aussitôt celui-là même qui la ressent et le torture intérieurement. »

II 783

TRITONIA (« La déesse du Triton ») : du nom du lac du Triton, dans lequel Pallas avait l'habitude de se baigner, ou TRITONIA (« la déesse du Triton ») comme *Trizonia*, « trois zones », puisque (la sagesse) a trois cellules : l'imagination, la raison, la mémoire ; tout sage doit posséder les trois.

II 784-785

Ainsi Pallas parla avec Envie : INFICE (« Infecte »), etc. SIC OPUS EST (« C'est nécessaire ») : « il faut que cela arrive à la suite de mon ordre ». Et, parce que Cycrops avait plusieurs filles, elle ajoute « AGLAROS EA EST » (« c'est Aglauros ») ; puis sur ces paroles Pallas FUGIT (« s'enfuit ») et Envie la regarda d'un regard oblique en marmonnant.

II 788

SUCCESSORUMQUE : mos est grecorum genitivus pro ablativo ; hoc successum aliter est antitosis ; declinatur hic *successus-si* et *successus-sus-sui*. 788* SUCCESSORUM : bone fortune ; MINERVE : Palladis.

II 789

De prosperitate Palladis INDOLUIT quia invidia nigra est per factum.

789-791*

789 INDOLUIT : intus in corde doluit ; -QUE : et ; QUEM : baculum ; SPINEA : spine. 790 CINGEBANT : lustrabant ; ADOPERTA : tecta ; ATRIS : nigris. 791 QUACUMQUE : parte ; INGREDITUR : vadit ; FLORENTIA : plena florum ; POTERIT : dissipat ; ARVA : rura.

II 792-796

PAPAVERA SUMMA : herbe sunt crescentes in altum. CARPIT : quia invidia maxime regnat in divitibus et magnis hominibus, unde Ovidius alibi : « summa petit livor ; perflant altissima venti », quia invidia non est nisi ventus existens maxime in divitibus. CERNIT (796) : doluit quia nichil videbat triste secundum morem invidorum, unde : « Invidus alterius rebus macrescit opimis ».

792-793*

792 EXURIT : fetore et corruptione ; SUMMAQUE : celsa et ; PAPAVERA : herbas illas ; CARPIT : dissipat. 793 AFFLATUQUE : hanelitu suo ; URBESQUE : civitates et ; -QUE : et.

II 794

TRITONIDA : declinatur hic Tritonis adiectivum relativum et non univoce in accusativo *Tritonidem* vel *Tritonida*, et omnia nomina patronomica sunt similia.

788 mos] mox *ms.* | 794 non univoce] novo voce *ms.*

II 788

SUCCESSORUMQUE (« des succès ») : l'usage grec est d'employer un génitif au lieu d'un ablatif. Autrement ce succès est employé par antiphrase. Le mot se décline *successus-si*, ou *successus-sus-sui*.

II 789

INDOLUIT (« Elle souffrit ») du bonheur de Pallas parce que, de fait, l'envie est noire.

II 792-796

PAPAVERA SUMMA (« les têtes des pavots ») : ce sont des plantes qui poussent en hauteur. CARPIT (« Elle cueille ») : parce que l'envie règne surtout parmi les riches et les puissants, comme Ovide le dit ailleurs : « La jalousie recherche les sommets : le souffle des vents parcourt les hauteurs. », parce que l'envie n'est rien d'autre qu'un vent qui souffle surtout parmi les riches. CERNIT (« elle voit ») : elle souffrait de ne rien voir de triste, selon les sentiments des envieux : « La bonne santé d'autrui fait maigrir l'envieux ».

II 794

TRITONIDA (« Tritonienne ») : ce mot *Tritonis* se décline comme adjectif de relation, qui a deux formes à l'accusatif, *Tritonidem* ou *Tritonida* ; tous les noms patronymiques se déclinent de la même façon.

794-797*

794 POLLUIT : fedat ; TANDEM : ad ultimum ; TRITONIDA : Palladis ; CONSPICIT : cernit ; ARCEM : turrem. 795 INGENIIS OPIBUSQUE : quia ibi erant studia divitiis ; FESTA : festiva ; NITENTEM : splendentem. 796 TENET : re(tenet) ; QUIA : et hec est causa ; NIL : flebile ; CERNIT : videt. 797 POSTQUAM : quando ; THALAMOS : causas ; CIROPE NATE : id est Aglaros.

II 798

Com Invidia intravisset thalamos, Aglaros tam cito doluit de bonis alienis. FERRUGINE : ferrugo est proprie rubigo ferri.

798-799*

798 IUSSA : precepta ; PECTUSQUE : Aglaros ; MANU FERRUGINE : sua rubigine. 799 TANGIT : palpat ; PRECORDIA : viscera.

II 800

PICEUM : nigrum ad modum picis.

800* INSPIRAT : sufflat ; NOCENS : nocivum ; VIRUS : venenum ; PER OSSA : Aglaros.

II 801

PULMONE : in pulmone sunt arterie, et ibi concipitur hanelitus ; propter hoc spargit venenum, quia de invidia exemit verba venenosa.

801-804*

801 DISSIPAT : spargit ; MEDIO : in. 802 NEVE : quod non ; ERRENT : vagentur. 803 GERMANAM : sororem Hersem ; ANTE : ponit ; OCULOS : suos ; FORTUNATUM : felix ; SORORIS : sue Herses. 804 CONIUGIUM : ponit ; DEUM : ponit ; YMAGINE : forma.

798 doluit] doluit Aglaros *ms.* | 801 arterie] alterie *ms.*

II 798

Dès qu'Envie fut entrée dans sa chambre, Aglauros ressentit de la souffrance en pensant au bonheur des autres. FERRUGINE (« couleur de rouille ») : *ferrugo* est proprement « la rouille du fer ».

II 800

PICEUM (« la poix ») : noir comme la poix.

II 801

PULMONE (« poumon ») : dans les poumons sont les artères, où le souffle prend naissance ; c'est pourquoi elle y répand son venin parce que de l'envie elle tira les paroles venimeuses.

[f. 70v]

II 805

Ut in brevi doleret Aglaros et haberet causam dolendi, quia dolet de bonis alienis, Invidia posuit ante illam sororem suam Hersem et coniugium illius et Mercurium in specie dei, unde tantis bonis cruciabatur et vix poterat nocte dieque stare quin generet. CUNCTAQUE FACIT MAGNA quia omnia faciebat apparere maiora quam in rei veritate erant.

805-806*

805 CUNCTA : omnia ; MAGNA : invidia ; QUIBUS : magnis ; IRRITATA : concita ; DOLORE : pena doloris. 806 CICROPIS : filia Cicropis ; MORDE-
TUR : vulneratur ; ANXIA : illa ; NOCTE : per noctem.

II 807

TABE LENTA : diu durante malo vicio.

807* ANXIA : curiosa ; LUCE : die ; TABE : putredine.

II 808

LIQUITUR, UT GLACIES : utitur actor duplici comparatione et dicit quod, sicut glacies ab ictu solis pallatim deficit, ita Aglaros deficiebat pallatim de bonis Herses sororis sue, et, sicut fenum spinosum uritur sine emissione flamme, ita Aglaros occulto dolore cruciabatur, unde melius amaret mori quam talia bona videret ; et sepe voluit dicere patri suo, quasi esset crimen, quod Herse haberet rem cum deo Mercurio.

808-813*

808 LIQUITUR : deficit ; UT : sicut ; GLACIES : deficit ; SAUCIA : vulnerata. 809 NON : dolet etiam vita ; HERSES : sororis sue. 810 QUAM : non aliter inquam ; SPINOSIS : fit plenis spinarum. 811 QUE : herbe ; NEQUE : non et ; QUE : et ; CREMANTUR : uruntur. 812 SEPE : multociens ; QUICQUAM : aliquid. 813 SEPE : multociens ; VELUD CRIMEN : sicut esset culpa ; RIGIDO NARRARE : astero vel religioso vel duro ; PARENTI : Cicropi.

805 generet] generet *ms.* | 807* die] diem *ms.* | 813* VELUD *ex* VEDLUD *ms.*

[f. 70v]

II 805

Pour qu'Aglauros souffrît rapidement et eût une raison de souffrir – parce que (l'envieux) souffre du bonheur d'autrui – Envie plaça devant ses yeux sa sœur Hersé et son union avec Mercure dans son apparence divine : aussi fut-elle tourmentée de tant de bonheur ; à peine pouvait-elle cesser nuit et jour de gémir. *CUNCTAQUE FACIT MAGNA* (« Elle amplifie tout ») parce que tout lui paraissait plus important que dans la réalité.